UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NAM
Số: 48/2004/QĐ-UB
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                   Tam Kỳ, ngày 02 tháng 7 năm 2004

QUYẾT ĐỊNH CỦA UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Về điều chỉnh, bổ sung một số Quy định về phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi

 và định mức phân bổ dự toán chi ngân sách các cấp thuộc ngân sách

 địa phương theo Quyết định số: 124/2003/QĐ-UB ngày 04/12/2003

của Uỷ ban nhân dân tỉnh Quảng Nam

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Căn cứ Luật tổ chức HĐND & UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số: 01/2002/QH 11 ngày 16/12/2002;

Căn cứ Nghị định số: 60/2003/NĐ-CP ngày 06/6/2003 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách nhà nước;

        Căn cứ Quyết định số: 124/2003/QĐ-UB ngày 04/12/2003 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Quảng Nam về việc ban hành Quy định về phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và định mức phân bổ dự toán chi ngân sách các cấp thuộc ngân sách địa phương;

        Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Tờ trình số: 898/TC-NS ngày 07/6/2004,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Nay điều chỉnh, bổ sung một số Quy định về phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và định mức phân bổ dự toán chi ngân sách các cấp thuộc ngân sách địa phương ban hành kèm theo Quyết định số: 124/2003/QĐ-UB ngày 04/12/2003 của UBND tỉnh, như sau:

         1/ Tại gạch đầu dòng thứ 6, điểm a, khoản 1, mục I, phần A theo quy định trước đây:

          - Thu tiền sử dụng đất phần nộp ngân sách để đầu tư lại theo dự án sử dụng quỹ đất tạo vốn xây dựng cơ sở hạ tầng được duyệt do tỉnh làm chủ đầu tư.

       Nay điều chỉnh, bổ sung như sau:

- Thu tiền sử dụng đất từ các dự án sử dụng quỹ đất để tạo vốn đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng được UBND tỉnh phê duyệt giao cho các Sở, ban, ngành, đơn vị thuộc tỉnh làm chủ đầu tư và trực tiếp triển khai thực hiện.

- Thu tiền sử dụng đất trong các trường hợp sau:

+ Bán nhà ở thuộc sở hữu nhà nước gắn với chuyển quyền sử dụng đất.

+ Giao đất cho các đơn vị, tổ chức (bao gồm cả các doanh nghiệp không phân biệt thành phần kinh tế) có thu tiền sử dụng đất một lần hoặc chuyển từ đất cho các đơn vị, tổ chức kinh tế thuê sang giao đất thu tiền sử dụng đất một lần để phục vụ sản xuất kinh doanh (ngoài khu vực các dự án sử dụng quỹ đất tạo vốn đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng).

         2/ Tại gạch đầu dòng thứ 4, điểm b, khoản 1, mục I, phần A theo quy định trước đây:

        - Thu tiền sử dụng đất phần nộp ngân sách để đầu tư lại theo dự án sử dụng quỹ đất tạo vốn xây dựng CSHT được UBND tỉnh duyệt do huyện, thị xã làm chủ đầu tư.

         Nay điều chỉnh, bổ sung như sau:

          - Thu tiền sử dụng đất từ các dự án sử dụng quỹ đất để tạo vốn đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng được UBND tỉnh phê duyệt giao cho UBND các huyện - thị xã làm chủ đầu tư và dự án huyện - thị xã uỷ quyền cho các doanh nghiệp làm chủ đầu tư (gọi tắc là dự án do huyện - thị xã quản lý) triển khai thực hiện thực hiện.

- Thu tiền sử dụng đất trong các trường hợp sau:

+ Giao đất trực tiếp cho cá nhân, hộ gia đình sử dụng làm đất ở hoặc dùng để sản xuất kinh doanh có thu tiền sử dụng đất một lần (ngoài khu vực các dự án sử dụng quỹ đất tạo vốn đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng).

+ Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các cá nhân, hộ gia đình đang sử dụng đất thuộc đối tượng phải nộp tiền sử dụng đất (hợp thức hoá thủ tục cấp quyền sử dụng đất).

 3/ Tại dòng thứ tự số 6 của biểu tại khoản 2, mục I, phần A về khoản thu phân chia theo tỷ lệ % giữa các cấp ngân sách địa phương theo quy định trước đây:

NỘI DUNG KHOẢN THU
Tổng số

(%)
Ngân

sách

tỉnh

(%)
NS

Huyện

thị

(%)
NS xã,      phư​ờng,

thị trấn

(%)

1
2
3
4
5

 6. Thu cấp quyền sử dụng đất theo dự án sử dụng quỹ đất tạo vốn xây dựng CSHT được UBND tỉnh duyệt (phần nộp NS một lần ban đầu của dự án theo giá được duyệt hoặc gía trúng thầu):

    - Dự án tỉnh làm chủ đầu tư
100
70
20
10

Tr/ đó: riêng Khu đô thị mới Điện Nam - Điện Ngọc
100
100
0
0

    - Dự án huyện, thị xã làm chủ đầu tư
    100
    40
   50
   10

Nay điều chỉnh, bổ sung như sau:

NỘI DUNG KHOẢN THU
Tổng số

(%)
Ngân

sách

tỉnh

(%)
NS

Huyện

thị

(%)
NS xã,      phư​ờng,

thị trấn

(%)

1
2
3
4
5

   6. Thu cấp quyền sử dụng đất các dự án sử dụng quỹ đất để tạo vốn đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng được UBND tỉnh phê duyệt giao cho các doanh nghiệp làm chủ đầu tư (kể cả đấu thầu) phần chênh lệch thu cấp quyền sử dụng đất lớn hơn chi đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng của từng dự án hoặc phần nộp ngân sách tiền đất thô theo giá được UBND tỉnh phê duyệt (hoặc giá trúng thầu), điều tiết như sau:

    - Dự án do các Sở, ban, ngành, đơn vị thuộc tỉnh làm chủ đầu tư và giao các doanh nghiệp làm chủ đầu tư (gọi tắc là dự án do tỉnh quản lý)
100
70
20
10

   - Dự án do UBND huyện - thị xã trực tiếp làm chủ đầu tư  và dự án huyện - thị xã uỷ quyền cho các doanh nghiệp làm chủ đầu tư (gọi tắc là dự án do huyện - thị xã quản lý)
    100
    40
   50
   10

   - Dự án được UBND tỉnh giao các doanh nghiệp làm chủ đầu tư uỷ quyền cho Ban Quản lý Khu đô thị mới Điện Nam - Điện Ngọc quản lý
    100
100
0
0

(*) - Nguồn thu tiền sử dụng đất được duyệt để lại cho các doanh nghiệp bù trừ tương ứng với giá trị đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng được nghiệm thu, quyết toán của từng dự án (tỉnh hoặc huyện - thị xã trực tiếp quản lý và triển khai thực hiện, giao cho các doanh nghiệp làm chủ đầu tư) được ghi thu - ghi chi vào ngân sách cấp tỉnh.

Điều 2. Quyết định này có  hiệu lực kể từ ngày ký, các quy định khác ban hành kèm theo Quyết định số: 124/2003/QĐ-UB ngày 04/12/2003 của UBND tỉnh không thuộc phạm vi điều chỉnh, bổ sung của quyết định này vẫn còn hiệu lực thi hành.

Điều 3. Uỷ ban nhân dân các huyện - thị xã căn cứ quyết định này tổ chức thực hiện phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và phân bổ dự toán chi ngân sách giữa ngân sách cấp huyện, thị xã và ngân sách các xã, phường, thị trấn trực thuộc

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Tài chính, Kế hoạch & Đầu tư, Cục trưởng Cục Thuế tỉnh, Giám đốc Kho bạc nhà nước tỉnh, Trưởng Ban Quản lý đô thị mới Điện Nam - Điện Ngọc, thủ trưởng các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện - thị xã và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như điều 4.

- Bộ Tài chính (B/cáo)

- TT TU (B/cáo).

- TT.HĐND, UBND tỉnh.

- Các đại biểu HĐND tỉnh.

- CPVP HĐND & UBND tỉnh.

- Các Sở, ngành liên quan

- Lưu VT-KTTH-TH-VX-KTN.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  TỈNH QUẢNG NAM

CHỦ TỊCH

(ĐÃ KÝ)
Nguyễn Xuân Phúc

PAGE
1